Manquent 41-44, 109-112, 113-116, 121-124, 189-192

DE SANCTISSIMA TRINITATE

"Nec periculosius alicubi erratur,  
nec laboriosius aliquid quaeritur,  
nec fructuosius aliquid invenitur".

S.Aug. De Trinitate.

Proficiscere, anima christiana, de hoc mundo, in nomine Dei Patris omnipotentis, qui te creavit; in nomine Jesu Christi, Fili i Dei vivi, qui pro te passus est; in nomine Spiritus Sancti , qui in te effusus est; ...

Licet enim peccaverit, tamen Patrem et Filium et Spiritum Stum NON NEGAVIT, sed CREDIDIT; et zelum Dei in se habuit, e t Deum, qui fecit omnia FIDELITER ADORAVIT.

(Ordo Commendationis animae).

Omnipotens sempiterne Deus, qui dedisti famulis  
tuis in confessione verae fidei aeternae Trinitatis  
gloriam agnoscere et in potentia majestatis adorare  
unitatem, quae sumus, ut eiusdem fidei firmitate ab  
omnibus semper muniamur adversis. Per Christum Do-  
minus nostrum. Amen.

PRO MANUSCRIPTO

Paulin Bleau, S.J. Sept-Dec. 1942

Montréal: Col. Max. Imm-Concept, 1942

**S Y N O P S I S**

**D E    S A N C T I S S I M A    T R I N I T A T E .**

- S E C T I O    1<sup>a</sup> -

**DE EXISTENTIA SSae. TRINITATIS.**

**PROBATUS :**

- a) ex SSa. Scriptura;
- b) ex documentis traditionis antenicaenae;
- c) ex perpetua traditione postnicaena.

- S E C T I O    2<sup>a</sup> -

**DE QUIDDITATE MYSTERII SS. TRINITATIS.**

**PARS PRIMA :** De processionibus divinis;

**PARS SECUNDA:** De relationibus divinis;

**PARS TERTIA :** De personis divinis.

- S E C T I O    3<sup>a</sup> -

**DE PERSONIS COMPARATIVE SPECTATIS.**

**PARS PRIMA :** In ordine mutuo ad se.

Proprietates, notiones, aequalitas, circuminsessio.

PARS SECUNDA : In ordine ad creaturas.

Appropriatio, Missio, Inhabitatio.

- S E C T I O      4<sup>a</sup> -

DE RELATIONE INTER SS. TRINITATEM ET RATIONEM.

A P P E N D I X

De repraesentatione Sp. Si. sub forma humana.

Praecepta loquendi quaedam de SS. Trinitate.

Tessera.

De Relatione.

L . D . S .

S/I/G/L/A

DE EXISTENTIA SS. TRINITATIS

---

- Thesis 1 -

SACRA SCRIPTURA NOVI TESTAMENTI CLARE TESTATUR, PATREM ET FILIUM ET SPIRITUM SANCTUM, TRES ESSE PERSONAS REALITER DISTINCTAS IN UNA NUMERO NATURA DIVINA.

S.TH.I,29,30 ; Cg.IV; P.446-476 ; B.I, 235-368 ; C.,7ss.; S.I, 531ss. ; Lebreton I ; Lohn, De SS.Trin., etc.

SACRA SCRIPTURA : EB 110, 116, 273, 461; Dz,2009.

NOVI TESTAMENTI : EB 44.

CLARE : obscure : Res.

clare : confuse; res a re  
distincte.

TESTIS : Ille qui aliquod enuntiabile ut verum proponit, quin tamen de eo intrinsecam evidentiam procuret.

TESTATAR: Testis veritatis hic enuntiatae.

TRES : Termini numerales in divinis significant quidem et ponunt personas, sed nihil addunt ultra, nisi indivisionem circa unamquamque earum. 1.30.3.

DISTINCTIO : negatio identitatis.  
rationis ratiocinantis,  
rationis ratiocinatae.

realis: negatio identitatis ante omnem considerationem mentis.

NOTA : Divisio distinctionis ( $\deltaιαφορα$ ) apud PP. Graecos:

$\tau\psi\pi\alpha\tau\tau\iota$  : distinctio quae percipitur a sensibus;

$\kappa\alpha\tau'\epsilon\pi\iota\alpha\tau\iota\tau\iota$ : distinctio quae percipitur ab intellectu, et quae consequenter potest esse realis vel rationis.

**Distinctio TYP** Τύπων est distinctio realis maior (scl. separatio actualis vel possibilis).

**Distinctio KAT' ENTOLOGIA** complectitur :

- 1) Distinctio realis minor aut modalis;
- 2) Distinctio virtualis maior aut minor;
- 3) Distinctio rationis purae.

**REALITER DISTINCTAE** : P., F. et Sp. S. sunt aliis et aliis et aliis; non sunt aliud et aliud et aliud.

**ESSENTIA** : id quo res est id quod est  
= quidditas,  
= natura.

**SUBSTANTIA** :

prima : ipsum subjectum quod in se est.  
: subsistentia  
: res naturae  
: hypostasis (1.29.2).

secunda : id cui competit esse in se; praescindit principia individualia.

**ACCIDENS** : id cui competit esse in alio. (Ens entis)

**UNIVERSALE** : unum quod est aptum esse in pluribus et praedicari de multis.

**SINGULARE** : id quod non est aptum praedicari de pluribus.

Individuum:

Sed. quid: est singulare quod est indivisum in se et divisum a quolibet alio sed non prorsus incommunicabile.

Patitur enim triplicem communicabilitatem seu communitatem, scl.

- a) Communitatem partis sive substantialis sive integralis.
- b) Communitatem assumptibilis. (Incarnatio)
- c) Communitatem numericae identitatis cum pluribus distinctis. (Trinitas)

Simpliciter : indivisum in se, divisum a quolibet alio et prorsus incommunicabile.

Principium individuationis : Id unde radicaliter provenit quod unum individuum ab aliis eiusdem speciei solo numero distinguui possit. (In corporalibus: materia quantitate signata 1. 29.2.3<sup>III</sup>)

Principia individualia: illud quo formaliter natura speciei contrahitur ad gradum individualem.

Forma, figura, locus, tempus, stirps, patria, nomen.

Suppositum : substantia simpliciter individua.

Persona : suppositum naturae rationalis.

: rationalis naturae individua substantia.

(melius) : substantia individua intellectualis naturae.

vel : subsistens distinctum intellectualis naturae.

Esse : a) copula propositionis.

b) essentia.

c) actus essentia = existere.

id quo res, est.

id quo res ponitur extra causas in ordine objectivo, extra scl. intellectum cogitantem.

Existere :

Inexistere = existere (esse) accidentis.

Subsistere = existere (esse) substantiae.

SUBSISTENTIA : (Subsistere, subsistens)

a) Concrete :

1° Substantia: id quod re et actu habet existere in se, non autem in alio.

2° Hypostasis: suppositum : persona.

Dz 201,216a.,220,254,288,691.

B) Abstracte :

1° Actus quo res formaliter subsistit = subsistere.

Actus essentiae substantialis (Van Noort. De Deo Trino, n.217. i.e. ille modus existendi, qui ntrae, substantiali debetur ita ut subsistentia sit existentia in se et non in alio tanquam in subjecto.

2° Ratio personae seu personalitatis, id, scl. quo natura constituitur in ratione personae, sive :

a) adaequate: id quo persona subsistit et simul distinguitur;

b) inadaequata: id quo habetur incommunicabilitas, scl, aut

1) id quo persona subsistit: actus essendi quo aliquid existit in se, seu subsistit: esse existentiae quod naturaliter debetur substantiae: esse substantiale quo subsistitur, aut

2) id quo distinguitur: id quo formaliter habetur distinctio.

Unum = ens indivisum;

transcendale : re controvertitur cum ente;  
ratione, addit indivisionem;

numericum : principium numeri =

re, addit aliquid supra ens, aliquid scl. ad genus quantitatis pertinens np. divisionem quanti:

Ergo non de Deo dici potest.

UNA NUMERO : (dicta de natura divina) = unitas lato sensu = unicitas.

8a

8a

UNICA : immultiplicabilis sed plura individua ejusdem univocae naturae et sic opponitur unitati specificae quae est multiplicabilis sed. plura individua ejusdem univocae naturae (v.g. homo) (Unitas genetica = l'unité d'origine).

Persona et natura in thesi sumuntur primario, sensu obvio et vulgari. Ante omnem elaborationem scientificam, omnes (le sens commun) cognoscunt quid sit persona aut natura, imo inter ea distinguunt quin possint definitionem philosophicam tradere.

1°- Distinguit inter personam et non-personam.  
Nemo dicit bruta esse personas.

2°- Persona est ens liberum, sui juris, habens dominium sui actus. (responsabilité)

3°- Sed libertas supponit voluntatem et intellectum et conscientiam sui.

4°- Haec denique supponit "Ego" quae proprie est persona.  
"Ego" concipitur ut aliquid substans omnibus phaenomenis, mutationibus, fieri, np. ut ens, vivens, intelligens, liber.

Pariter sensus communis distinguit inter naturam et personam :

1°- Brachium meum, corpus meum, anima mea significat Brachium quem ego possideo, etc. Distinctio fit inter "Ego" et id quod est possessio tou "Ego".

2°- Ambulo, cogito, volo = distinctio inter Ego et operaciones tou "Ego".

Unde Ego est principium primum attributionis.

3°- Non Ego sum idem ac antea.

Distinctio inter "Ego" permanens et aliud quod possideo sed quod non est amplius idem scil. naturam in manifestacionibus.

4°- Volo per voluntatem meam, intelligo per intellectum meum. Scholastice person est principium quod operatur, natura est principium quo operatur.

"Ego", inde, est aliquid permanens cum elementis transitoriis= personalitas ontologica (Ens quod est fundamentum ejus quod vocari posset): personalitas psychologica (conscientia sui) et personalitas moralis (libertas et dominium sui).

Persona ontologice, est habet, agit, patitur.

Illae notiones intelliguntur ab omnibus rudibus. Praebent ideam non obscuram sed claram; non autem distinctam sed confusam. Cf. Catech. Concilii Trid. Romae. c.2, p.13.

#### SENSUS THESEOS :

Quaedam summa res (natura divina) est P., et F., et Sp.S. (tres personae inter se realiter distinctae). Dz.431; vel Pater cum Filio et Sp. So., (tres personae divinae) unus est Deus, non in unius singularitate personae, sed in unius Trinitate substantiae.(Praefatio in Festo SS. Trinit.)

#### ADVERSARII :

1°- Non - Christiani :

a) Pagani,  
Mahomedani.

b) Judaei;

c) Moderni athei, pantheistae, monistae, evolutionistae, rationalistae; v.g. Haeckel: The riddle of the Universe, pp.98 ss.100 s.; Brunschvicg. R.M et M. Janvier 1932, 33.

2°- Vix - Christiani :

Sociniani, Arminiani (saec. XVI et XVII) Dz.,993.

Unitarii : Farley: Unitarianism defined 10,11,15,16,17, 18,19,22.

De Xto distinguit : Christ is Divine, but he is not God.

Protestantes liberales: Explain Christianity by explaining it away. Cf. D.T.C. Paul de Samosate.

3º- Christiani :

per defectum :

1) Monarchiani :

Praxeas (c.195) = Unica persona divina.  
Noetus (c.195) =

2) Sabelliani : aspectus; Modalismus.

Sabellius (c.220) Se manifestans = Verbum  
Legislator V.T.= Pater  
Deus, ut incarnatus = Filius  
sanctificans = Sp. S.

Verbum qua creator mundi = Pater - Filius = Patri-passianus. (c.196)

Theopaschitae

Paulius Samosatanus (260 DTC)

Dz., 48-50, 60, 66, 85, 231.

Rosmini Serbati (1855) Dz., 1916.

Subordinatiani :

Arianismus : Arius +336; K. 400-403.

R. 648-652, R. 777, 1659; Dz., 1460;  
RHE. anno 1930.

Verbum

= ; F. = nona P. natus

sed factus

Negant Filium esse

Patri. Cf. Newman:

a) Radicales : Aetius (+367) Eunomius (+390) = Anomaei. F. est (dissimilis) a Patre (= 2<sup>a</sup> formula Sirmiensi (357)) Cf. RHE 1928, 809; R. 935, 938.

b) Homoaeni (Accacius Caesariensi +366)

Eusebius Emessenus 359.  
 Georgius Laodicensis  
 Verbum est (simile) Patri

c) Semi-Ariani = Homoeusiani

Basilius Ancyranus (+366) Eustatius Sebastiensis  
 380; Filius per omnia similis est Patri.

d) Macedonianismus (c.360) = Pneumatomachi.

Negant divinitatem Sp.S.  
 Dz., 54, 58-81, 85 s., 275 s., 461, etc. etc.  
 Cf., De Groot, s.j. Historia dogmatum.

Modernistae : Accedunt ad theoriam Harnack, 1930, Seebey, Loop  
 de quibus in thesi sequenti.

Cf. Dz., 2009, 2010, 2011, 2020 s., 2022.

LeRoy: Dogme et critique : 133, 286.

G.Tyrrell, Thr'u Scylla and Charybdis, 343.

Loisy: Autour d'un petit livre, 301.

Rivière: Le Modernisme dans l'Eglise, 161.

Per excessum peccantes :

Thritheitae : Cf. Dz., 48-51.

Joan Philoponus, 550.

Unde 3 naturae; unde 3 personae.

Roscellinus (+1121) subobscure loquitur.

Gunther (+1863) pro ipso, persona = substantia sui conscientiae. In  
 Deo tres personae, unde tres substantiae sui conscientiae. Substantia  
 divina non est numerice una sed tt. moraliter una. Dz., 1655.

Quaternitas : Dz., 431.

NOTA : De Fide definita : in omnibus symbolis et pluribus Conc.

Cf. Dz.

Cf. Collect. Lac VII : Schemata de Trinitate.

12

Duae partes :

1°- Ad modum unius :

- a) P. et F. et Sp.S. sunt tres realiter distincti;
- b) P. et F. et Sp.S. sunt tres personae;  
(persona hic, primario, sensu vulgari intelligitur).
- c) Patri et F.<sup>o</sup> et Sp. S.<sup>o</sup> vera divinitas sensu proprio attribuitur.

2°- P. et F. et Sp. S. sunt unus Deus.

(una natura sive essentia sive substantia divina).

N.B. - 1°- "Vetus T. Patrem aperte praedicabat; Filium obscurius.

Novum autem, nobis Filium perspicue ostendit : et Spiritus divinitatem subobscurae quodammodo indicavit. Nunc vero Spiritus nobiscum versatur : seque nobis apertius declarat". S.Grég.Naz., Orat. 37. Cf. L.I., 100-102, 330, 378.

2°- On doit insister sur cette donnée capitale que le facteur essentiel dans l'histoire du Dogme Trinitaire, c'est un FAIT, le FAIT de J.-C., et non pas une spéculation.

3°- Non licet a priori supponere Xtm a principio vitae publicae debuisse clamare: Ego sum Deus; neque licet concludere eum, quia ita non erit, non docuisse se esse verum Deum. De facto pedetentim et prudenti quadam oeconomia usus est Xtus ad divinitatem suam manifestandam.